E. gr. Si boum usus tibi fuerit concessus, iisdem uti potes ad arandum & ad alia, ad quæ boves apti sunt & adhiberi solent. Quoniam vero pabulo indigent, dum iisdem uteris; hoc utique a te ipsis est præbendum.

§. 1529.

An morte usufructuarii amittatur usufructus. Usus amittitur morte usufructuarii. Ostenditur eodem modo, quo supra demonstravimus, usumfructum morte usufructuarii amitti (§. 1494).

usu-

Non est quod excipias, usum etiam pertinere non solum ad usufructuarium, verum etiam ad suos (§. 1518). Etenim in indigentia, quæ modum statuit usui (§. 1523), equidem æstimanda habetur ratio etiam eorum, quorum necessitati prospicere teneretur usufructuarius; non tamen propterea ipsum jus utendi, in qua servitus consistit, ad illos pertinet. Quando usufructuarius moritur, cessat ejus obligatio suorum necessitati prospiciendi, consequenter etiam extinguitur jus, quod ejus respectu ipsi fuerat concessum. Omittimus alia, quæ usui cum usufructu vel aliis servitutibus communia sunt, & ex anterioribus facile intelliguntur.

§. 1530.

§. 1530.

Quasi usus dicitur, qui constituitur in re consumptibili, quæ adeo cum in specie restitui non possit, in genere restituenda, finito quasi usu. *De quasi usu*

E. gr. Si tibi usus concedatur pecuniæ, vel ipse eam in rem tuam vertere, vel sub usuris aliis cedere potes. Hoc quasi usu finito eadem summa in moneta ejusdem speciei & ejusdem bonitatis restituenda. Similiter si usus vini tibi conceditur, quasi usu finito, tantundem ejusdem bonitatis restituere teneris, quantum consumpsisti, sed non nisi quasi usu finito.

§. 1531.

Si certus saltem usus conceditur, non potest is ad aliam extendi. Etenim a constituentis voluntate dependet, qualem usum rei suæ alteri concedere velit (§. 1517), neque præterea jus aliquod acquirere potest usuarius vel quasi, quod in eum conferre voluit constituens. Quodsi igitur certum saltem usum concessit usuario, vel quasi, eodem idem contentus esse debet, nec ultra ad alium quendam ipsum extendere potest. *De stricta usus interpretatione.*

E. gr. Si tibi saltem concessum est deambulare in horto & poma, quibus statim vesceris, decerpere; non licet in eodem cœnare, aut cum comitibus in eodem deambulare. Quodsi cœnare concessum fuerit, comiti tamen poma decerpere non licet, nec tibi licet decerpere in usum cœnæ. Similiter si quasi usus pecuniæ conceditur ea lege, ut eandem in rem tuam vertas; non licet eam fœnori exponere & usuras percipere. Si tibi saltem concessus usus vini ad quotidianam necessitatem, non licet vinum capere pro convivis.

§. 1532.

Habitatio est servitus personalis, qua dominus pati cogitur, ut alius in ædibus suis sive integris, sive in aliqua earum parte habitet. Cui servitus hæc constituitur, *Habitator* dicitur. *Habitatio quid sit.*

Disputant equidem interpretes Juris Romani, utrum habitatio sit servitus, nec ne. Sed eorum disputatio ad forum nostrum non pertinet. Naturaliter nil obstat, quo minus dominus hanc servitutem imponere possit ædibus suis, sive proprietatem ipse retineat, sive in alium transferat cum hoc onere. Etenim constitui potest alteri jus in ædibus, ut eas inhabitet (§. 982 *part. 3. Jur. nat.*), quod respectu rei est jus in re (§. 778 *part. 3. Jur. nat.*), respectu habitatoris vero jus personale (§. 539 *part. 3. Jur. nat.*). Enimvero jus in re aliena constitutum, quo dominus pati tenetur aliquid ad utilitatem alterius, servitus est (§. 1267), & quidem personalis, quando hoc jus constituitur personæ (§. 1270). Quamobrem dubio caret servitutem personalem esse, si alicui concedatur jus habitandi in ædibus alienis, sive aliqua earum parte, ita ut dominus, quicumque tandem factus fuerit, eum in ædibus habitare pati cogatur.

§. 1533.

An habitator aliis partes ædium locare possit.

Habitator ædes, aut partem sibi concessam solus inhabitare debet; non vero hanc, vel illam partem aliis pro certa pensione locare potest. Ponamus enim, ei liberum esse, ut pro certa pensione partes ædium aliis locet. Cum pensio pro usu rei soluta requireretur fructui (§. 956 *part. 1. Theol. nat.*); habitator non solum ædibus utitur ad propriam necessitatem ac commoditatem, sed iisdem etiam fruitur. Habitatio itaque erit ususfructus (§. 1420), minime autem servitus ab eodem distincta qualis tamen esse supponitur.

Equidem Juris Romani interpretes alias adhuc allegare solent differentias inter habitationem & ususfructum ædium: quoniam tamen eadem sunt juris mere civilis, hic non attentionem ullam merentur,

§. 1534.

Inhabitationis qualis sit.

Naturaliter habitatio ita concedi potest, ut, nisi habitator ipse in iisdem habitare velit, alii jus suum locare pro certa pensione & hanc percipere possit, vel hoc prohibere potest, ne fiat. Etenim a concedentis voluntate unice dependet, qua lege habitatio-

bitationem alicui concedere velit (§. 1283). Cumque plus juris in ædibus alienis habitator acquirere nequeat, quam concedens in eum transferre voluit (§. 1383 *part. 3. Jur. nat.*); in voluntate concedentis acquiescendum. Naturaliter itaque habitatio ita concedi potest, ut, nisi habitator ipse in iisdem habitare velit alii jus suum pro certa pensione locare & hanc percipere possit, vel hoc prohibere potest, ne fiat.